
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 2DEL 12/02/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI 

IMMOBILI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI DI CECIMA E PONTE NIZZA - CIG 

ZE426D3BA3.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO CHE: 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, 

hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 

2008, n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 

comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 

comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e 

Ponte Nizza, delle funzioni di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto 

legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di 

interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo 

libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità 

mediante costituzione di ufficio unico;  

•  con la deliberazione n. 7 assunta in data 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione Terre dei 

Malaspina è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti 

funzioni/servizi conferiti dai Comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni 

“Terre dei Malaspina”; 

• con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 

d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 

Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

• con decreto del Presidente dell’Unione n. 03 del 01/10/2016 sono stati nominati i 

responsabili di servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, 

spetta, in particolare, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione 

di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 

di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli 

enti che costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione 

stessa. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore 

LL.PP. dell’Unione di comuni ovvero nella persona del geom. Giovanni Draghi con 

deliberazione n. 39 del 27/09/2019. 

 

DATO ATTO che il 31/12/2019 il contratto relativo al servizio di pulizia stipulato con la Ditta Sal 

di Giuffrè Cuculetto Anna è scaduto;  

 

RITENUTA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto, al fine di assicurare la 

pulizia dei locali, attraverso l’indizione di una procedura negoziata;  

 

VALUTATO presuntivamente in 6 mesi l’arco temporale necessario per la predisposizione e la 

conclusione di una procedura di gara tramite la piattaforma telematica ARCA/SINTEL, in 

considerazione anche dei numerosi adempimenti prescritti; 

 

RITENUTO che, nelle more dell’aggiudicazione definitiva della attivanda procedura, sia 

necessario e imprescindibile dare continuità al servizio di pulizia degli Uffici, al fine di garantire 

adeguati standard di igiene ambientale ed in considerazione della natura obbligatoria del servizio 

stesso; 

 

ATTESO che nelle more del perfezionamento della procedura di appalto, si rende necessario 

garantire la prosecuzione del servizio e quindi disporre la proroga del contratto in essere, dal 01 

gennaio al 30 giugno 2020, mantenendo le stesse condizioni previste e accettate nel contratto sopra 

citato; 

 

VISTA la disponibilità manifestata dalla Ditta Sal di Giuffrè Cuculetto Anna, con cui si intende 

accettare la proroga del contratto alle stesse condizioni sino al 30/06/2020;  

 

VISTO, il D.L.gs 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D.L.gs 18 aprile2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 201/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, che prevede la determina 

a contrarre; 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019/2021, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 08 in data 01/03/2019 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/2011 e successive 

variazioni esecutive; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di 

regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore Bilancio 

e Finanza per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre una proroga tecnica semestrale per il periodo gennaio 2020 – giugno 2020 del 

contratto stipulato con la ditta Sal di Giuffrè Cuculetto Anna, P.I 02573030182 con sede 

legale in Bagnaria, in Via A. Ravetta, per l’affidamento dei servizi di pulizia e di 

igienizzazione ambientale presso gli immobili di proprietà dei Comuni di Cecima e Ponte 

Nizza; 

2. di impegnare l’importo presunto di € 3.000,00 iva compresa; 

3. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria al capitolo 140.6.1 del bilancio di 

Previsione Economico Finanziario 2020/2022. 

4. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 

istituzionale:  

• Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

• Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Draghi Giovanni 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento. 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 12/02/2020 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Draghi Giovanni 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 12/02/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     Bellomo Daniele 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2020 32 01021 6 1 3.000,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 11/03/2020 

 

 

Ponte Nizza, lì 11/03/2020 

 

 

Il Messo Comunale 

 

 

 


